
 
 

2020. gada 25. novembris 

Nr. 1.25/309 

Limbažu novada pašvaldība 

Rīgas iela 16, Limbaži, Limbažu novads 

e-pasts: dome@limbazi.lv 

 

Par atkritumu apsaimniekošanas maksas izmaiņām 

 

15.12.2014 starp SIA “ZAAO” (turpmāk – ZAAO) un Limbažu novada pašvaldību 

(turpmāk – Pašvaldība), pamatojoties uz Atkritumu apsaimniekošanas likuma 18. panta 

pirmo daļu un Publisko iepirkumu likuma 4. panta trešo dalu, tika noslēgts līgums par 

atkritumu apsaimniekošanu (turpmāk – Līgums). 

 Atbilstoši Līguma 2.1. punktam Pašvaldība piešķīrusi ZAAO tiesības sniegt 

atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus atkritumu radītājiem Pašvaldības teritorijā, 

savukārt ZAAO apņēmusies nodrošināt atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu 

sniegšanu, ievērojot atkritumu apsaimniekošanas un vides aizsardzības jomu regulējošo 

normatīvo aktu prasības un saskaņā ar apstiprinātajiem plānošanas dokumentiem. 

Līguma 4.1. punktā puses vienojušās par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas 

apmēru. 

 Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39. panta pirmajā daļa noteikts, ka 

nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas (izņemot sadzīves atkritumu 

reģenerāciju) maksu atkritumu sākotnējam radītājam vai valdītājam veido: 

1) pašvaldības lēmumā apstiprinātā maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, 

pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un citām normatīvajos aktos 

noteiktajām darbībām, ko veic pirms atkritumu reģenerācijas un kas 

samazina apglabājamo atkritumu apjomu, par uzglabāšanu, dalītās atkritumu 

savākšanas, pārkraušanas un šķirošanas infrastruktūras objektu uzturēšanu 

atbilstoši līgumam, kuru noslēgusi pašvaldība un atkritumu apsaimniekotājs; 

2) Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas apstiprinātais tarifs par 

sadzīves atkritumu apglabāšanu atkritumu poligonos. 

Savukārt atbilstoši norādītā likuma 41. panta pirmās daļas 9. punktam tarifā par 

atkritumu apglabāšanu poligonos citastarp iekļauj arī dabas resursu nodokli 

normatīvajos aktos noteiktajā apmērā par atkritumu apglabāšanu. 

Saeima 2020. gada 28. oktobrī pirmajā lasījumā ir pieņēmusi likumprojektu “Par 

valsts budžetu 2021. gadam” (Nr. 814/Lp13). Likumprojekta "Par valsts budžetu 

2021. gadam" paketē cita starpā iekļauts arī likumprojekts “Grozījumi Dabas resursu 

nodokļa likumā” (Nr. 813/Lp13).  

Saskaņā ar likumu ”Grozījumi Dabas resursu nodokļa likumā”, kas pieņemts 

Saeimā otrajā (galīgajā) lasījumā šā gada 23.novembrī, bet vēl nav stājies spēkā, 

plānots veikt izmaiņas nodokļa likmēs par atkritumu apglabāšanu, nosakot, ka laikā no 

2021. gada 1. janvāra līdz 2021. gada 31. decembrim likme par sadzīves atkritumu un 



DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

ražošanas atkritumu, kas nav uzskatāmi par bīstamiem atkritumiem, apglabāšanu 

poligonā būs 65,00 EUR par tonnu. 

Lai gan iepriekš norādītais likums vēl nav stājies spēkā, pastāv ļoti augsta 

ticamība, ka tas tiks izsludināts nemainīgā redakcijā. Mainoties dabas resursu nodokļa 

likmei, tā, ievērojot Atkritumu apsaimniekošanas likuma 41. panta pirmās daļas 9. 

punktu, ietekmēs arī tarifu par sadzīves atkritumu apglabāšanu atkritumu poligonos. 

Minētais kopsakarā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39. panta 12 daļu (Ja 

līguma darbības laikā normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir apstiprināts cits tarifs 

par sadzīves atkritumu apglabāšanu atkritumu poligonā, atkritumu apsaimniekotājs 

iekļauj apstiprināto tarifu atkritumu apsaimniekošanas maksā ar tarifa spēkā stāšanās 

dienu) attiecīgi ietekmēs arī atkritumu apsaimniekošanas kopējo maksu.  

Līdz ar to ZAAO informē un aicina, pieņemot lēmumus par Pašvaldības budžetu 

un tā izlietojumu, ņemt vērā, ka gadījumā, ja spēkā stāsies likumprojekts “Par valsts 

budžetu 2021. gadam” (Nr. 814/Lp13) un likums “Grozījumi Dabas resursu nodokļa 

likumā” (Nr. 813/Lp13) šobrīd pieņemtajā redakcijā, maksa par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu Limbažu novadā no 2021.gada 1.janvāra būs 20.16 EUR/m3 

+PVN.  

Vienlaikus ZAAO vērš uzmanību uz to, ka likuma “Grozījumi Dabas resursu 

nodokļa likumā” (Nr. 813/Lp13) galīgajā lasījumā pieņemtā redakcija noteic, ka 

nodokļa maksājumi par sadzīves atkritumu apglabāšanu no 2022. gada daļēji tiks 

ieskaitīti vietējās pašvaldības pamatbudžetā, kuras teritorijā atkritumus apglabā, proti, 

likumā paredzēts papildināt Dabas resursu nodokļa likuma 28. pantu ar 4.1 daļu šādā 

redakcijā: “Nodokļa maksājumus par atkritumu apglabāšanu atbilstoši šā likuma 3. 

pielikuma 1. punktam ieskaita:  

1) 2021. gadā 100 procentus – valsts pamatbudžetā;  

2) 2022. gadā 90 procentus – valsts pamatbudžetā un 10 procentus – tās 

vietējās pašvaldības pamatbudžetā, kuras teritorijā tiek veikta atkritumu 

apglabāšana;  

3) no 2023. gada 85 procentus – valsts pamatbudžetā un 15 procentus – tās 

vietējās pašvaldības pamatbudžetā, kuras teritorijā tiek veikta atkritumu 

apglabāšana.” 

 

Ar cieņu,  

 

Valdes priekšsēdētājs     Gints Kukainis 


